Istılahta ise İslam âlimleri, kulun itaatten çıkış türüne göre fâsığı de-
ğişik şekillerde tanımlamışlardır. Mukâtil (ö. 150/767) fâsığı; “çok yalan
söyleyen kimse”; Ebu’l-Hasen el-Verrâk (ö. 320/932’den önce), “güna-
hı açık tan işleyen kimse”; İbn Tâhir (ö. 280/893), “Allah’tan utanmayan
kimse”; Sicistânî (ö. 330/941), “imandan çıkıp küfre, tâatten çıkıp gü-
naha giren kimse” ve Cürcânî (ö. 816/1413), “Müslüman olduğu halde
İslam’ın hükümleri ile amel etmeyen kimse” şeklinde tarif etmişlerdir.3
İbn Hazm (ö. 456/1064) ise büyük günah işlediği bilinmeyen ve küçük
günahları açıktan işlemeyen kimseyi âdil; âdil olmayan kimseyi ise fâsık
olarak tanımlamıştır. Diğer bir ifadeyle büyük günah işlediği bilinen
ya da küçük günahları açıktan işleyen kimseyi fâsık olarak nitelendir-
miştir.4 Muhammed Bereketî (ö. 1395/1975), klasik kaynaklardaki bu
tanımları özetlemek suretiyle fâsığı, “kasıtlı olarak büyük günah işleyen
veya tevil etmeden küçük günahı işlemeye ısrarla devam eden Müslü-
man kimse” şeklinde tarif etmiştir.5

Fısk kelimesi ve türevleri âyetlerde çokça geçmektedir.

ٌبَأٌ عَظِيم De ki: “Bu (vahiy“ (قُلْ هُوَ نـَ
ile gelen) çok önemli bir bilgidir.”17 (نُوا يـَّ تَبـَ Fâsığın biri size bir“ (إِنْ جاءكَُمْ فاسِقٌ بِنَبَإٍ فـَ
haber getirdiğinde doğruluğunu araştırın”18 âyetinde geçen nebe’ kelimesi
ile haberin araştırılmaya değer büyük bir haber olduğu vurgulanmak-
tadır. Lügat âlimlerinden Ebû Hilâl el-Askerî’nin (ö. 400/1009’dan son-
ra) ifadesine göre hakikatine vâkıf olunmayan bilgiye nebe’, hakikatine
vâkıf olunan bilgiye ise haber denilir.19

İslam âlimlerine göre “Fâsığın biri size bir haber getirdiğinde doğru-
luğunu araştırın”20 âyetinde Allah, fâsığın haberinin reddedilmesini de-
ğil araştırılmasını emretmektedir. Yapılan araştırma sonucunda delil-
ler, haberin doğruluğunu ortaya çıkarırsa fâsığın haberi kabul edilir.
Aksine haberin yalan olduğu açığa çıkarsa fâsığın haberi reddedilir.
Haberin doğruluğuna veya yalan olduğuna dair bir delil bulunmazsa
tevakkuf edilir. İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) bu görüşü, Hz.
Peygamber’in, hicret ederken doğruluğundan emin olduğu müşrik bi-
rini rehber edinmesi deliliyle desteklemiştir.21

Sonuçta haber bilgi kaynaklarından biridir. Haberin bir bilgi de-
ğerinin olması için onun doğru olması şarttır.22 Haberin doğruluğu,
haberi getiren kimsenin âdil (güvenilir) olmasına bağlıdır.

Me-
sela iki kişinin şâhitlik yapması hâkimin onunla amel etmesini vacip kı-
lar. Hâkimin bu iki kişinin şâhitliğini kabul etmemesi câiz olmaz. Buna
karşın iki kişinin haberinden yüz çevirmek ve onların haberiyle amel
etmemek câizdir. Nitekim Ebû Hafs Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142)
şehâdetin, gözle görülen şeyden haber vermek olduğunu ifade etmiştir.
Buna göre şehâdette, tahmin ve hasbîlik (göreceli yorum) olmaz. Başka
bir deyişle şehâdet bihakkın gözle görülenden haber vermektir.25

İslam hukukçularına göre “Çağrıldıklarında şâhitler gelmemezlik
etmesinler”26 âyeti gereği müddaî talep ettiği zaman şâhitlikte bulunmak
farzdır.

O asıl da suyun temiz olduğudur.
Bu durumda herhangi bir heder söz konusu olmaz. Fakat hediye ve
vekâlet gibi akdî tasarruflarda heder söz konusu olabilmektedir. Mua-
melat konularında zaruret bağlayıcı olduğundan fâsığın haberi ile amel
edilebilir. Pezdevî’ye (ö. 482/1089) göre, fâsığın yalan söyleme ihtimali,
doğru söyleme ihtimaline ağır bastığı için böyle bir kimsenin haberi,
dinî konularda aslen bir hüccet değildir.36 Fâsığın haberinin doğru veya
yalan olma ihtimalini eşit gören İbn Mâze’ye (ö. 536/1141) göre fâsığın
haberi, bazı durumlarda hüccet iken bazı durumlarda hüccet değildir.
Fâsığın haberi doğru veya yanlışa muhtemel olduğu için hüccet ol-
maz. Bu durumdaki kişinin taharrî yapması vaciptir. Taharrînin sonu-
cu, taharrî yapan kimsede zann-ı gâlip oluşturmasıdır. Zann-ı gâlip ile
amel etmek ise vaciptir.

gâlip oluştururken yalan söyleme ihtimali taşıyan bir fâsığın haberi ki-
şide zann-ı gâlip oluşturmaz.37

Serahsî (ö. 483/1090?) ve ‘Abdülazîz el-Buhârî’ye (ö. 730/1330) göre
bir muhbirin fısk ile töhmeti, onun verdiği haberi olumsuz kılar. Fâsığın
haberine dayanılarak verilen hükümde şüphe meydana gelir. Çünkü bir
fâsığı, aklı ve dini haram olan bir davranıştan engelleyemiyorsa onu
yalan söylemekten de alıkoymaz.

Zira Amr İbnü’l-Âs’ın havuz sahibine suyun vahşi hayvan-
ların artığı (necis) olup olmadığı ile ilgili sorusuna müdahale eden Hz.
Ömer, havuz sahibinin vereceği haberin önüne geçmiştir. Zürkânî’ye
(ö. 1122/1710) göre Hz. Ömer bu davranışıyla “Bizi, arızî olan şekk ile
zâil olmayacak asıl olan yakîn üzere bırak” demek istemiştir. Çünkü asıl
olan suyun temiz olmasıdır. Hz. Ömer’in bu sözü suyun temiz veya
necis olduğu bilinmediğinde bu asıla göre yani suyun temiz olduğuna
hükmedileceğine delalet etmektedir.

Hanefî ve Şâfiîler bu konuda şart
koşulan adâletin zâhir bir adâlet olduğunu ifade etmişlerdir. Mâlikî ve
Hanbelîlere göre burada kastedilen adâlet, bâtın adâlettir. Onlara göre
sika olduğu ile ilgili bilginin yokluğundan dolayı bu konuda fâsığın
haberi kabul edilmez.47

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ise kâzif haddine çarptırılmış fâsığın hilalin
görülmesi ile ilgili verdiği haberi kabul etmemiştir. Ona göre fâsığın bu
konudaki haberi, bir yönüyle şâhitliktir. Fâsığın şâhitliği ise muteber
değildir. Ebû Hanîfe, toz, bulut ve sis gibi gökyüzünde hilali görmeye
engel bir durum olduğunda bile fâsığın şâhitliğini geçerli görmemiştir.

Hadiste ise had cezasına çarptırılmak sure-
tiyle fâsıklığı tescil edilen bir kimsenin şâhitliği reddedilmiştir. Şâhidin
âdil olması gerektiği hususunda ittifak eden İslam hukukçuları, kimin
âdil sayılacağı hususunda ihtilafa düşmüşlerdir. Ebû Hanîfe ve İbrahim
en-Nehaî’ye göre (ö. 96/714), her Müslüman fıskı sabit oluncaya ka-
dar âdildir. Onlar, bu görüşlerine Hz. Ömer’in, Ebû Mûsâ el-Eş’arî’ye
yazdığı; “Yalancı şâhitliğini tecrübe etmedikçe veya had cezasına çarp-
tırılmadıkça Müslümanlar birbirlerine karşı âdildirler…”62 mektubu-
nu delil getirmişlerdir. Bu görüşe göre hasmı ta’n edinceye kadar her
Müslüman âdildir. Hasmı ta’n ettiği zaman âdil olduğu ispat edilin-
ceye kadar şâhitliği askıya alınır. Mâlikî ve Şâfiîlere göre adâleti sabit
oluncaya kadar her Müslüman âdil değildir. İmam Mâlik’e göre büyük
günah işlememekle beraber tâati masiyetinden fazla olan Müslüman
âdildir. İmameyn ve İmam Şâfiî’ye (ö. 204/820) göre iyiliği ve tâati,
ma’siyetinden fazla olan Müslüman âdil kabul edilir ve şâhitliği geçer-
lidir. Aksi durumda şâhitliği kabul edilmez. Bu durumda âdil kimse,
cumhura göre Allah’ın emirlerini yerine getiren, yasaklarından sakınan
iken Ebû Hanîfe’ye göre ise Müslüman olduğu bilinen, buna karşın
fıskı bilinmeyendir.63

İslam hukukçuları şâhitte bulunması gereken adâlet vasfını, zâhir
ve bâtın olmak üzere ikili bir tasnife tabi tutmuşlardır.64 Ebû Hanîfe,
“Müslümanlar birbirleri için âdildirler”65 hadisini delil getirmek suretiy-
le hadler ve kısas dışındaki haklar konusunda dıştan görünen adâleti
yeterli görmüştür. Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed (ö.
189/805) ise tezkiyeyi şart koşmuşlardır. Diğer bir ifadeyle şâhidin
adâlet vasfını taşıyıp taşımadığının hâkim tarafından araştırılması gerek-

62 Ahmed b. el-Hüseyin el-Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-’İlmiyye, 2003),
10: 333.

63 İbn Hazm, el-Muhallâ, 8: 473-476; İbn Nureddin, Teysîrü’l-beyân, 2: 172.

Serahsî’ye göre bu hadis ile amel edildiğinde o kimsenin
fıskı ilan edilmiş olur. Bu durumda fâsık bir kimsenin toplum nezdinde
de mürüvveti (kişiliği ve saygınlığı) kalmaz. Sonuç olarak da fâsıklığı
zâhir olan bir kimsenin şâhitliği kabul edilmez.85 Ebû İshâk eş-Şîrâzî
(ö. 476/1083) ise bazı usulcü âlimlerin, dininde emin biri olduğunda
kâfirin bile şâhitliği kabul edilir şeklinde fâsık kelimesini tevil ederek
fâsığın şâhitliğini geçerli gördüklerini nakletmiştir. Ancak sahih olan
görüş âdil olmayanın yani fâsığın şâhitliğinin makbul olmadığı görü-
şüdür.86 Çünkü şâhitlik bir haberdir.

Ona göre bir kimse günah işlese de
insanlar nezdinde saygınlık ve itibarını (mürüvvetini) muhafaza edi-
yorsa o kimsenin şâhitliği makbuldür. Çünkü böyle biri saygınlığını ve
itibarını korumak için yalan söylemekten kaçınır.120

Kâsânî (ö. 587/1191), şâhitlikte zâhir adâleti yeterli gören Ebû
Hanîfe ile tezkiyeyi şart koşan İmameyn’in ihtilaflarının arka planın-
da “zamanın değişmesi” olgusunun olduğunu ifade etmiştir. Ona göre
Ebû Hanîfe’nin yaşadığı zaman ehl-i hayır ve salah zamanıdır. Çün-
kü o, “Asırların en hayırlısı, benim içinde bulunduğum asırdır (ashâbımdır).